共青团华北水利水电大学委员会

通    知

华水团通[2015]９号

关于举办华北水利水电大学首届科技创新

大赛的通知
各学院团委：

　　为了活跃我校学术研究与科技创新氛围，加强大学生实践动手能力、创新能力和团队精神的培养，促进高等教育教学改革，培养大学生的综合知识运用能力、基本工程实践能力和创新意识，由我校科技类社团联合主办的首届校级科技创新大赛，其中主要包含科技周展示，同时进行各项比赛。现将有关事项通知如下。
　　一、大赛组织
主办单位：校团委

协办单位：河南瑞特电气集团、大学生社团联合会

承办单位：自动化爱好者协会、科技协会、发明协会
大赛组委会：由校团委、自动化爱好者协会、科技协会、发明协会相关工作人员及评审专家组成

　　二、大赛项目

   大赛项目包括A类智能轮式机器人比赛、B类“我是工程师”创新创意作品比赛

　　三、大赛规程

    1．比赛对象：所有在校本科生。

　　2. 比赛方式：每个参赛队由1至5名学生组成。通过专业培训后方可参加比赛，参赛项目不限，可同时参报。

3. 评审方式：现场专家评审。
　　四、报名时间及报名方式

报名时间：2015年4月16日10:00至 17日18:30
 网络报名下载报名表（附件1），填好发送到zdhahzxh@163.com
线下报名请到新老餐厅前领取报名表，填好交回。

　　五、竞赛时间

5月5日起初赛，8日总决赛。

　　六、大赛要求

请参赛同学按照比赛细则（附件2）的要求，扫描二维码获取相关教程资源，使用主办方提供的基本套件，利用周末时间抓紧训练，争取优良的竞赛成绩。训练和竞赛时一定注意人身和仪器安全。

　　七、奖项设置

奖项设置：A组赛事三项比赛分别设一等奖1名，二等奖2名，三等奖

　　　　　　　3名,（奖品+证书，奖品价值分别为300,200，100）;

          B组赛事设优秀个人奖、优秀团体奖、最佳创意奖、

          最佳参与奖（奖杯+证书）。

附件：

　　1．华北水利水电大学首届科技周暨科技创新大赛报名表
　　2．科技创新大赛比赛细则与评判标准
　　3．科技创新大赛网盘资源链接与二维码
　　　共青团华北水利水电大学委员会

                                         　　　    2015年4月13日
发送：各学院

共青团华北水利水电大学委员会办公室     2015年4月    印发

附件1：

华北水利水电大学

科技周暨首届科技创新大赛报名表

	队名

	团体成员

	队长：

队员：

                     （队员限4人及以下）共           人

	队长信息
	学号

	联系电话

	院系

	QQ号码

	 参加

 赛事

 选择

	A类

智能轮式机器人比赛
	（  ）A1：自主移动式智能轮式机器人竞速赛

	（  ）A2.1：遥控智能小车越障

	（  ）A2.2 ：遥控轮式机器人相扑对战赛

	B类
	（  ）B“我是工程师”创新创意作品比赛

	团队简介

	参赛宣言

	说明：

本次大赛可报名的项目分别是A1、A2.1、A2.2和B1类，参加哪一项在其前边括号打钩。一团队参赛选手可同时报名多个项目，互不冲突，但以所报项目中成绩最好的一项视为最终成绩，计入排名颁奖。

A类赛事主办方提供基本套件，主办方提供的基本套件会在26日前发到参赛选手手中，以参赛车、参赛团队为单位。

    交表截止时间为17日18:30，

附件2：

华北水利水电大学
首届科技创新大赛比赛细则

比赛说明:
   本次竞赛结合了全国大学生智能汽车竞赛（freescale杯）和全国大学生挑战杯的精华，主要分成“轮式智能机器人比赛”和“‘我是工程师’创新创意比赛”两大类。参赛选手利用常见的电子元件、材料及辅助工具自行设计、组装、调试出具有某种功能及效果的电子创新创意作品。涉及的技术资料已经上传到了比赛网盘，同学们随时可以扫描二维码下载使用。作为我校首次举办的电子科技类校级比赛，我们也为大家准备了丰厚的奖品和荣誉证书，所有在校同学都可以免费报名参赛。参赛作品要符合以下规定，接受评委的技术检查。参赛选手可以是个人也可以是团队。
比赛项目设立：

本次大赛可报名的项目分别是加粗框内的A1、A2.1、A2.2和B.一名参赛选手可同时报名多个项目，互不冲突，但以所报项目中成绩最好的一项视为最终成绩，计入排名颁奖。

比赛时间与流程：

	时间
	地点
	内容

	4月16日至4月17日全天
	新老餐厅门口
	比赛报名

	4月16日至5月3日
	不限
	设计参赛作品

	5月8日12:00-13:00
	文体中心
	竞赛初赛

	5月8日12:00-13:00
	文体中心
	竞赛决赛

具体规则介绍：

A.智能轮式机器人比赛

A.1 自主移动式智能轮式机器人竞速赛

【场地设置】

5*5M赛道，KT板白色背景，赛道宽度不会超过20CM，有2.5CM宽黑色中心引导线，可能含有S弯、直角弯、上坡、十字路、丁字路、直路等。

【车辆限制】

尺寸：<30（长）*20（宽）*20（高）cm

重量：<500g （使用官方比赛用秤）

控制类型：非遥控，不允许有任何人工控制结构。
无武器系统（无火焰无液体禁止电磁干扰）

传感器：不限，建议使用3路红外循迹，保证跟随赛道中心2.5CM宽黑色引导线自动完
      成项目
不可损坏场地
主要微处理器：stc51系列，Arduino 系列。
8.主要动力源：标准参赛（370减速）电机或者普通香蕉电机，电机不超过2个，轮子不超过4个，轮子半径不超过5CM，可使用2个以下万向轮用于保持平衡。

9.主要能源，建议使用3s（3节，11.1v）18650锂电，电压不得超过12V。

10.除以上要求外，其他部分请选手自由发挥。

【比赛日程】
比赛流程：

比赛分预赛与决赛，分编程阶段，审查阶段，正式比赛三个部分

报名

公布场地（4月30日）组委会应制作完比赛的场地，以便选手调试。

调试阶段（4月16日至5月4日）：选手根据抽签决定的场地出场顺序，可以正常行驶的车模本体交由组委会保管。

审查阶段（5月5日至5月6日）：组委会依据比赛规则对车膜与程序源代码进行审查，并保管，对于不符合规则的车模或代码，将交予选手修改，若再B-1日23：00之前未调试完的选手成绩将记为正无穷，车模将于与比赛当日交还给比赛选手。

初赛：5月6日比赛中午12:00.

决赛：5月8日比赛中午12:00.

比赛日程

初赛：

使用初赛用赛道，2圈

决赛：

使用决赛用赛道，2圈

【规则与输赢判定】

比赛开始后，选手于30秒内将小车置于起跑线附近，并启动电源，裁判发信号，开始计时，小车应沿赛道跑完指定圈数。在小车车头越过终点线后计时停止。每人3次发车机会

选手成绩即为比赛用时，预赛取前八名进入决赛阶段。

比赛过程中如果出现有如下一种情况，判为比赛失败：

裁判点名后，1分钟30秒之内，参赛队没有能够进入比赛场地并做好比赛准备；

比赛开始后，赛车在20秒之内没有离开出发区；

赛车在离开出发区之后5分钟之内没有跑完赛道；

赛车冲出跑道的次数超过4次；

比赛开始后未经裁判允许，选手接触赛车；

比赛过程中选手获场外人员出现任何控制小车的企图；

比赛前，赛车没有通过技术检验。

比赛失败的选手成绩及为正无穷。对于因为第2.3.4.5规则失败的选手，将有一次重赛的机会。若再次失败则判成绩为正无穷。

在比赛过程中，如果出现部分车体超出赛道3秒以内，总成绩加7秒/次，如果车体1/2以上超出赛道，或者车体超出赛道3秒以上，成绩作废。

A.2 手动控制式轮式机器人赛事

A.2.1遥控智能小车越障竞速赛

【场地设置】

5*5M赛道，KT板白色背景，赛道宽度不会超过20CM，可能含有S弯、上坡、直角弯、障碍等。

【车辆限制】

1.尺寸：<25（长）*25（宽）*30（高）cm

2.重量：<1kg （使用官方比赛用秤）

3.控制类型：不限，不得干扰其他选手的遥控器，发射功率<=0dbm(100mw)（建议使用蓝牙模块）

4.无武器系统（无火焰无液体禁止电磁干扰），不可损坏场地

5主要微处理器：stc51系列，Arduino 系列。

6.主要动力源：标准参赛（370减速）电机或者普通香蕉电机，电机不超过2个，轮子不超过4个，轮子半径不超过5CM，可使用2个以下万向轮用于保持平衡。

7.主要能源，建议使用3s（3节，11.1v）18650锂电，电压不得超过12V。

【规则与输赢判定】

1.比赛开始后，选手于30秒内将小车置于起跑线附近，并启动电源，裁判发信号，开始计时，小车应沿赛道跑完指定圈数。在小车车头越过终点线后计时停止。

2.选手成绩即为比赛用时，预赛取前八名进入决赛阶段。

3.比赛过程中如果出现有如下一种情况，判为比赛失败：

    1.裁判点名后，1分钟30秒之内，参赛队没有能够进入比赛场地并做好比赛准备；

    2.比赛开始后，赛车在20秒之内没有离开出发区；

    3.赛车在离开出发区之后5分钟之内没有跑完赛道；

    4.赛车冲出跑道的次数超过4次；

    5.比赛开始后未经裁判允许，选手接触赛车；

    6.比赛过程中选手获场外人员出现任何控制小车的企图；

    7.比赛前，赛车没有通过技术检验。

4.比赛失败的选手成绩及为正无穷。对于因为第2.3.4.5规则失败的选手，将有一次重赛的机会。若再次失败则判成绩为正无穷。

5.在比赛中，如果小车出现毁坏场地完整性的情况（如撞倒标杆等），总成绩+5秒

A.2.2 遥控轮式机器人相扑对战赛
【场地设置】

1. 40cm 半径圆形场地。

白底黑边线，黑边宽度超过2.5cm。

场地边界一米外没有障碍物。

【车辆限制】

尺寸：<15X15cm 高度不限

重量：<750g （使用官方比赛用秤）

控制类型：遥控，无线控制器不得相互干扰，发射功率<=0dbm(100mw)（建议使用蓝牙模块）
无下列武器系统（无火焰无液体禁止电磁干扰），不可损坏场地

主要微处理器：stc51系列，Arduino 系列
6.主要动力源：标准参赛（370减速）电机或者普通香蕉电机，电机不超过2个，轮子不超过4个，轮子半径不超过5CM，可使用2个以下万向轮用于保持平衡。

7.主要能源，建议使用3s（3节，11.1v）18650锂电，电压不得超过12V。

8.除以上要求外，其他部分请选手自由发挥。
【赛前准备】

位置：边线内任意直径两端。

比赛开始后所有人类远离场地边界 1 米以外。比赛结束前不得靠近。

比赛开始 2 分钟后比赛强制结束。

比赛开始：裁判宣布比赛开始秒表开始计时。

【输赢判定】
1. 3 胜制：率先获得 3 场胜利者获胜。

单场比赛最多局数 5， 5 局后获得最多胜局者获胜。 5局后仍未分出胜负…质量轻的获胜。

比赛双方其中一方离开边界（不包括压线），界内方获胜。比赛结束。

双双出界，平局。比赛结束。

2 分钟内没有分出胜负，平局。比赛结束。

单场比赛中任何一方不得修改机器人程序，更换电池，每局间隔 1 分钟，越期不参赛者，判负。

7. 比赛采用淘汰赛制，对阵图于赛前一日抽签，并进行车辆检查。检查完毕任何外形不得修改。
B．“我是工程师”创新创意作品比赛

参赛选手如需使用单片机，建议使用89C51或89S51系列单片机作为主控芯片，但最小系统必须自行设计焊接。（基于单片机系统的设计做品有额外加分，建议参赛选手运用单片机技术。）

作品主体电路需焊接在洞洞板或自制PCB板上。

电源统一使用18650锂电池或5V USB，电压转换模块需自行设计焊接。

参赛选手可以使用定制材料和商品模块辅助完成设计，但是会影响得分。

参赛选手需提交单片机最终烧写的汇编或C语言源程序打印件和作品设计报告各一份，作品设计报告包括：效果描述，实用观赏性分析，创新点介绍（重要），主要芯片、元件和材料介绍（简介），制作成本等。（作品不用单片机的只需提交作品设计报告）

判分标准：

效果：（40%）
效果展示流畅，无明显外观上的缺失或不足。

观赏性、实用性、功能性综合分析。

硬件：（30%）
整体布局美观，合理。

核心部件和模块由自行设计焊接。

布线合理、美观，元件摆放整齐有次序

元件无明显的松动，作品框架牢固，无“接触不良”的现象。

程序：（30%）
程序不得直接用现成的程序，至少应作出变量名称修改，原创程序有额外加分。

程序编程尽量函数化，精简主函数，一行一指令。

必需有注释，可读性、可移植性要强。

能合理熟练运用定时器、中断、串口通信，模拟pwm信号输出等给与额外加分。
奖项设置：

	比赛类别
	奖项
	单个奖项价值/元
	个数

	A类3个赛事分别评选
	一等奖（奖品+校团委证书）
	300
	1

	二等奖（奖品+校团委证书）
	200
	2

	三等奖（奖品+校团委证书）
	100
	3

	B类
	优秀团体奖（奖杯+校团委证书）
	50
	2

	优秀个人奖（奖杯+校团委证书）
	50
	2

	最佳创意奖（奖杯+校团委证书）
	50
	2

附件3：

比赛相关资源、教程百度网盘链接：http://pan.baidu.com/share/home?uk=1917725570#category/type=0
以上链接所生成的二维码：

[image: image1.png]

自主移动式智能轮

式机器人竞速赛

A1

智能轮式

机器人比赛

遥控智能小车越障竞速赛；

A2.1

A2.手动控制式

轮式机器人赛事

首届华创杯

遥控轮式机器

人相扑对战赛

A2.2

“我是工程师”创

新创意作品比赛

B